ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 37/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulações à Emissora Jovem Pan News Litoral
pela inauguração de sua sede neste Município, com foco na divulgação de notícias hiperlocais de Itajaí e
região.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Congratulações se justifica em razão da relevante contribuição da Emissora Jovem
Pan News Litoral para a comunicação e o fortalecimento da identidade regional. Sob o investimento do
empresário  Carlos  Hoegen,  o  “Calão”,  natural  de  Ituporanga,  e  integrando  o  Grupo  Marazul  de
Comunicação, a emissora inaugurou oficialmente sua sede no dia 5 de agosto de 2025.

A Jovem Pan News é uma emissora multiplataformas, presente no rádio, na frequência 106,1 FM, e em
todas  as  plataformas  digitais,  oferecendo  conteúdo  diversificado  e  de  credibilidade.  Com  foco  em
informação hiperlocal de Itajaí e Balneário Camboriú, dedica sete horas diárias à programação local,
garantindo à população acesso a notícias precisas e de interesse público.

Com sua chegada, a emissora reafirma o compromisso com a informação responsável e qualificada,
fortalecendo o jornalismo local e contribuindo para o desenvolvimento social, cultural e econômico da
região. Trata-se de um marco significativo para a imprensa do Litoral, que ganha um novo canal de
comunicação voltado à seriedade e ao respeito pelo público.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO
DA SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE
CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​